
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  54   DEL  05/10/2018

OGGETTO : Dichiarazione dello stato di “Calamità Naturale” a seguito delle piogge torrenziali

                             verificatesi tra la notte del 04/10/2018 e il 05/10/2018 .

L’anno DUEMILADICI OTTO, il giorno  05  del mese di Ottobre  , alle ore 18,00 nella sala delle

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati  per oggi convocati  i  componenti  della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
SERRAO Dott. Vincenzo Sindaco – X
DENISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco X
SORRENTI Avv. Roberto Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
SORRENTI D.ssa. Maria Assessore X

                       

Totale         5 0

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il Sindaco,  Dott.Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Constatato che dalle ore 19:00 circa di ieri 04/10/2018 a seguire e comunque  fino alle prime
ore  dell’alba di  oggi  05  ottobre 2018,  sull’intero territorio Comunale  di  Curinga e Comuni
limitrofi,  si  sono  verificati  violenti  nubifragi  che  hanno  causato   ingenti  danni  a  cose  ,
infrastrutture e persone ;

Premesso  che 
 tali temporali, protrattisi per molte ore, hanno arrecato danni ingenti a terreni privati regolarmente

coltivati  nonché alle attività produttive ed al patrimonio pubblico e privato;
 l’evento, da una prima analisi, oltre ai danni prima indicati, ha arrecato gravi danni alle infrastrutture

di seguito descritte:
a) alla viabilità Comunale, Provinciale (collegamento Curinga/San Pietro a Maida e Curinga /Jacurso SP 91), attra-

verso smottamenti e frane dei versanti;
b) straripamento dei corsi d’acqua ( fiume Randace e Fiume Turrina) in diversi punti lungo i loro rispettivi corsi;
c) Completa demolizione del ponte slungo la strada Comunale dei Francesi in loc Quarto su fiume Randace;
d) Smottamento con completo dilavamento della sede stradale in lungo la viabilità Comunale che da Curinga capo-

luogo va verso la frazione Agrosini;
e) Smottamento con completo dilavamento della sede stradale in lungo la viabilità Comunale che da Curinga capo-

luogo va verso la frazione San Salvatore;
f) Smottamento del Costone sottostante la Chiesa del Carmine e diverse abitazioni  lungo la strada Provinciale;
g) Smottamento del Costone sottostante la via Notar Cola;
h) Smottamento del Costone sovrastante viabilità “ Circonvallazione” con interessamento di tubazioni di raccolta

acque Bianche e Fognatura e rete idrica;
i) Smottamento di entrambi i versanti della strada che collega Curinga capoluogo con il Santuario della Madonna

delle Grazie;
j) Smottamento del Costone sovrastante viabilità “ Circonvallazione” con interessamento di tubazioni di raccolta

acque Bianche, Fognatura e rete idrica;
k) Smottamento di entrambi i versanti della strada di collegamento Curinga/San Pietro a Maida  su SP 113 loc

Campolongo denominata “Santa Lucia” ovvero SP 115;
l) Smottamento dei  Costoni in loc Tre Canali e Riola con interessamento di tubazioni di raccolta acque Bianche, Fo-

gnatura e rete idrica;
m) Smottamento della viabilità di collegamento delle frazioni Iancarella/Zecca /Centone/Bellifico ovvero SP 91;
n) Smottamento su viabilità provinciale di collegamento Curinga Capoluogo con frazione Acconia ovvero SP 91;
o) Smottamento con interessamento  parziale della piattaforma stradale in loc “ Le Grazie “  SS 19 ;
p) Completo allagamento di tutta la zona bassa della frazione Acconia ricompresa tra il Fiume Randace ed il Fiume

Turrina e delimitata ad Est dalla ferrovia dello Stato;

 numerosissime risultano essere le segnalazioni di danno presentate dai privati cittadini per crollo
tetti, allagamenti e smottamenti vari oltre a quelle presentate dagli allevatori, dagli agricoltori, cosi
come risultano essere numerose le segnalazioni delle organizzazioni di categoria, atte a manifestare
il disagio per i gravi danni derivanti dall’evento di che trattasi, oltre che sottolineare che il possibile
perdurare della situazione potrebbe solo aggravare la situazione già abbondantemente compromes-
sa;

Ritenuto pertanto che la situazione venutasi a creare nel territorio e sinteticamente decritta nel pre -
sente atto debba essere qualificata in termini di calamità naturale ;

Ritenuto altresì che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità natura-
le nel territorio comunale .

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49
del T.U. 267/2000 ;

Ritenuto, peraltro doveroso promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria , segnalando agli or-
gani preposti , tra cui la Regione Calabria con i suoi Assessorati e Dipartimenti di competenza quali
Ambiente e Lavori Pubblici, la Provincia di Catanzaro con riferimento al Settore Viabilità, la Protezio -
ne Civile, la Prefettura, e gli organi politici tutti per il sostegno, all’intera Comunità Locale di Curinga e
delle Comunità dei Comuni Limitrofi tra i quali Maida, San Pietro a Maida e Jacurso, sia esso morale
e di partecipazione relativamente all’evento calamitoso in questione.



Ritenuto per le ragioni sopra specificate di dover dichiarare lo stato di calamità naturale per quanto
avvenuto e per ciò che potrebbe verificarsi ove si confermi il perdurare dell’evento nelle prossime
ore.  

Visti 
i primi interventi di ripristino quali, prime riparazione delle perdite idriche, prime riparazioni delle reti
fognarie, primi interventi sulle viabilità Comunali e Provinciali , eseguiti sul territorio di competenza da
parte degli operatori Comunali;

Visto il D.Lgs n.267 del 18 Agosto 2000; 
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;
Visto Il Decreto Legislativo  50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
 Visto  il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018/2020 approvato
con delibera G.C  n° 29 del 23/1/2018;

Visti   gli  allegati pareri  favorevoli  espressi rispettivamente dal  responsabile dell’Area Tecnica, Ing.
Giuseppe Molinaro e del Responsabile dell’area finanziaria Dott. Umberto Ianchello, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Ad unanimità di voti, resi nei modi di Legge,

DELIBERA

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di  Dichiarare  lo stato di calamità naturale visto l’evento calamitoso verificatosi e per 
quanto potrebbe verificarsi ove perdurino le circostanze che hanno generato lo stesso;

3. Di Demandare al personale dell’Ufficio tecnico e della Polizia Municipale il monitoraggio 
costante del territorio avvalendosi anche delle associazioni di Protezione Civile esistenti sul ter-
ritorio al fine di fronteggiare la situazione emergenziale sopra descritta;

4. Di Richiedere alla Regione Calabria:
a) Il riconoscimento dello stato di calamità naturale;
b) La concessione degli aiuti economici al fine di provvedere al ripristino dello stato dei

luoghi ad evento ultimatosi nonché il riconoscimento del danno a favore dei cittadini,
agricoltori ed aziende agricole e pastorali;

5.  Di Inviare il presente atto con acclusa la documentazione fotografica e relazioni di sopral-
luogo all’uopo predisposte alle seguenti autorità :

Alla  Presidenza della Regione della Calabria 
All’ Assessorato Regionale per l’ambiente;
All’ Assessorato Regionale Lavori Pubblici;
All’ Assessorato Regionale Agricoltura; 
Alla Provincia di Catanzaro;
Alla Prefettura di Catanzaro;

Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134, comma 
4 del D. Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere al riguardo.



X

COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

         Giunta Comunale  N° 54/2018

          Consiglio Comunale

OGGETTO :   Dichiarazione dello stato di “Calamità Naturale” a seguito delle piogge torrenziali

                             verificatesi tra la notte del 04/10/2018 e il 05/10/2018 .

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto,  si  esprime parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga,  05/10/2018                                              
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                F.to  Ing. Giuseppe Molinaro 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, 05/10/2018
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       

         F.to Dott. Umberto Ianchello

 



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :  Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 6364 .

Data 09/10/2018

  Il Responsabile

F. to D. ssa   Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data  09/10/2018

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA,  09/10/2018
Il Segretario Comunale

D.ssa  Mariagrazia Crapella


